



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/939/2024.

Asunto: Se remite respuesta.

Chilpancingo, Guerrero, a 09 de septiembre de 2024.

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

C. FERNANDA PEREZ RIVERA.
PRESENTE.

Con fundamento en el artículo 150, de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, hago referencia a su solicitud recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio: **120203124000346**.

Derivado de los oficios número: **FGE/DGPA/614/2024**, de la Dirección General de Presupuesto y Administración, **FGE/DGATyL/1024/2024** de la Dirección General de apoyo Técnico y Logístico y **FGE/CGSP/SCJ/0189/2024**, de la Coordinación General de los Servicios Periciales y **FGE/VFINV/IV/6324/2024**, de la Vicefiscalía de Investigación, al respecto notifico a usted la información rendida por dicha áreas.

"...1.- ¿Con qué periodicidad se da mantenimiento a equipos e infraestructura? Solicito una lista desglosada de cada uno de los mantenimientos que se han dado en los últimos 3 años.

RESPUESTA: En cuanto a la Coordinación General de los Servicios Periciales, en que contamos con los laboratorios de Balística, Genética, Lafoscopia, Grafoscopia, Química y Criminalística, que los equipos con los que cuenta se le da mantenimiento sin que este sea con una periodicidad de tiempo establecida, si no que obedece a las fallas que pueden presentar los equipos, con excepción de los equipos de laboratorio de genética que cuentan con una póliza de garantía en el que se especifica mantenimiento anual.

• ¿Qué presupuesto se destina a ello cada año?

RESPUESTA: No existe presupuesto etiquetado para el mantenimiento de equipos de infraestructura, para el área de la Coordinación General de Servicios Periciales, toda vez que, el recurso destinado para dicha área, es proyectado de manera general, para cubrir las necesidades prioritarias conforme lo requiera el área.

2.- ¿Qué equipos y tecnologías específicas (ej. para análisis de ADN, radiografía forense, escáneres 3D, etc.) están disponibles en los laboratorios de identificación humana?

RESPUESTA: En el laboratorio de Genética Forense se cuenta con los equipos de biología molecular, con una Rx dental portátil, equipo completo de AFIS Automated



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/939/2024.

Fingerprint Identification System) que es un sistema de Automatizado de Consulta y Actualización de Registro de Huellas Dactilares.

3.- ¿Qué tecnologías nuevas se han implementado recientemente para la identificación de restos humanos en el estado? ¿Qué resultados se han obtenido con la implementación de estas nuevas tecnologías?

RESPUESTA: Lo relacionado a la Identificación humana mediante la materia de genética forense y la materia de dactiloscopia.

4.- ¿Existen planes para la adquisición o implementación de nuevas tecnologías en los próximos cinco años?

RESPUESTA: Si.

5.- ¿Qué acuerdos o convenios de colaboración existen entre los Servicios Médicos Forenses/Servicios Periciales y otras instituciones (ej. universidades, laboratorios privados, organizaciones internacionales) para identificación y resguardo?

RESPUESTA: Me permito hacer de su conocimiento que se cuenta con el acuerdo número FGE/CA/A/006/2023 de la Fiscalía General del Estado de Guerrero, por el que expiden los lineamientos generales de la Fiscalía General del Estado de Guerrero, para el resguardo y manejo de cuerpos en reducción esquelética, en el Centro de Resguardo Óseo Forense del Servicio Médico Forense del Estado de Guerrero (CROFEG), publicado en el Periódico oficial del Gobierno del Estado de Guerrero, el 19 de mayo de 2023, mismo que puede ser consultado en la página del citado periódico.

6.- ¿Cuál es el tiempo promedio que toma a los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales lograr la plena identificación de un cuerpo?

RESPUESTA: Al respecto notifico a usted, que esta Fiscalía General del Estado, no es competente para dar una respuesta a su solicitud toda vez que lo referente al Servicio Médico Forense no dependen de esta Institución si no, a la Secretaría de Salud, lo anterior con fundamento en el acuerdo número: 74 Alcance I de fecha 13 de septiembre del año 2013, mediante el cual se transfiere la responsabilidad del Servicio Médico Forense a la Secretaría de Salud. Por lo que se le orienta con la finalidad de que dirija su solicitud a dicha dependencia en la siguiente liga electrónica.

<https://salud.guerrero.gob.mx/>

7.- ¿Cuál es el tiempo promedio que un cuerpo o restos permanece en los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales sin identificar, antes de ser trasladado a una fosa común?



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/939/2024.

RESPUESTA: Incompetencia.

Al respecto notifico a usted, que esta Fiscalía General del Estado, no es competente para dar una respuesta a su solicitud toda vez que lo referente al Servicio Médico Forense no dependen de esta Institución si no, a la Secretaría de Salud, lo anterior con fundamento en el acuerdo número: 74 Alcance I de fecha 13 de septiembre del año 2013, mediante el cual se transfiere la responsabilidad del Servicio Médico Forense a la Secretaría de Salud. por lo que se le orienta con la finalidad de que dirija su solicitud a dicha dependencia en la siguiente liga electrónica.

<http://salud.guerrero.gob.mx/>

8.- ¿Cuántos cuerpos no identificados han sido reexaminados con nuevas técnicas de identificación en los últimos cinco años? ¿Cuántos de ellos tuvieron que ser exhumados para la aplicación de esas nuevas técnicas?

RESPUESTA: Incompetencia.

Al respecto notifico a usted, que esta Fiscalía General del Estado, no es competente para dar una respuesta a su solicitud toda vez que el Panteón Ministerial no dependen de esta Institución si no, del Servicio Médico Forense que a su vez dependen de la Secretaría de Salud, lo anterior con fundamento en el acuerdo número: 74 Alcance I de fecha 13 de septiembre del año 2013, mediante el cual se transfiere la responsabilidad del Servicio Médico Forense a la Secretaría de Salud.

9.- ¿El registro de restos no identificados en fosas comunes se realiza de manera digital o manual? ¿Qué datos se registran por cada cuerpo o resto sin identificar?

RESPUESTA: Incompetencia.

Al respecto notifico a usted, que esta Fiscalía General del Estado, no es competente para dar una respuesta a su solicitud toda vez que el Panteón Ministerial no dependen de esta Institución si no, del Servicio Médico Forense que a su vez dependen de la Secretaría de Salud, lo anterior con fundamento en el acuerdo número: 74 Alcance I de fecha 13 de septiembre del año 2013, mediante el cual se transfiere la responsabilidad del Servicio Médico Forense a la Secretaría de Salud.

10.- ¿En cuántos casos de los cuerpos sin identificar que se encuentran almacenados en los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales al momento de hacer la pregunta se realizaron confrontas con huellas dactilares alojadas en el padrón del INE, en el marco del convenio respectivo con dicha institución (si lo hubiere)? En caso negativo, explicar con qué criterio se decide no hacerlo.

RESPUESTA: En la Coordinación General de los Servicios Periciales de esta Fiscalía General no se almacenan cuerpos, sin embargo se realizan dichas confrontas y a la fecha se reportan 120 casos.



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/939/2024.

11.- ¿Qué protocolos, manuales o guías de implementación para la identificación forense y la investigación se implementan en las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense?

RESPUESTA: En el área de Identificación Humana se basa en:

Protocolo para el tratamiento e identificación forense. FGR-SEGOB;

Protocolo para la Notificación de la Identificación y entrega digna de personas Fallecidas en el Estado de Guerrero, FGE GUERRERO;

Guía técnica para la inhumación y el resguardo de personas fallecidas no identificadas no reclamadas. SEGOB-CICR;

Guía para la descripción de tatuajes en las fases ante mortem y post mortem. FGE

Guía para la aplicación del cuestionario para recolectar datos de personas No localizadas. FGE;

Para el laboratorio de genética forense: Manual sobre Método de Extracción de ADN de Restos Óseos Humanos No Identificados y el Protocolo para el Tratamiento e Identificación Forense.

12.- ¿Cuántos cuerpos y/ o restos humanos no identificados egresaron por año de las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense? ¿Cuál fue su destino, desglosado por año y sitio al que fueron enviados para su resguardo?

RESPUESTA: Incompetencia.

Al respecto notifico a usted, que esta Fiscalía General del Estado, no es competente para dar una respuesta a su solicitud toda vez que el Panteón Ministerial no dependen de esta Institución si no, del Servicio Médico Forense que a su vez dependen de la Secretaría de Salud, lo anterior con fundamento en el acuerdo número: 74 Alcance I de fecha 13 de septiembre del año 2013, mediante el cual se transfiere la responsabilidad del Servicio Médico Forense a la Secretaría de Salud...”

Gracias por ejercer tu derecho de acceso a la información.

ATENTAMENTE.
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.**

FABIOLA RAMÍREZ BENÍTEZ.
FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE GUERRERO
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
CHILPANCHINGO DE LOS RÍOS, GUERRERO

C.c.p.-Dr. Zipacna Jesús Torres Ojeda.- Fiscal General Del Estado de Guerrero.-Para su superior conocimiento.-
Presente.

C.c.p.-Mtro. Martín Rizo Muñoz.- Titular del Órgano Interno de Control y Presidente del Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la FGE. - Para su conocimiento. - Presente.

FRB*barn.